
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

   
       ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  
                   เทศบาลตำบลโคกม้า             
   อำเภอประโคนชัย จังหวัดบุรีรัมย์ พ.ศ. 2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
งานการเจ้าหน้าที่     
สำนักปลัด เทศบาลตำบลโคกม้า  
โทร 044-110694   
www.kokma.go.th

http://www.kokma.go.th/


 
 
 

 
 
 

                     ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน  
          เทศบาลตำบลโคกม้า อำเภอประโคนชัย จังหวัดบุรีรัมย ์พ.ศ. 2568 

 
    โดยที ่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 มาตรา 76 วรรคสาม 
บัญญัติให้รัฐ พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล
จริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้นๆ  ซึ่งไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวและ
พระราชบัญญัติ มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ
ประมวลจริยธรรม ของหน่วยงานของรัฐ 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33 (1) (7) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน 
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ. 
2562 ประกอบกับระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล 
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ  พ.ศ. 
2563 คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ ๑/2564 เมื่อวันที่ 
30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งที่  
7/2564 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2564 จึงได้กำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพื่อใช้ 
เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน 
 

หมวด 1 บทท่ัวไป 
 

ข้อ 1 ในประมวลจริยธรรมนี้ 
“ ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย 

จริยธรรมหลัก และจริยธรรมทั่วไป 
“พนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายถึง ข้าราชการ และพนักงานของ เทศบาลตำบลโคกม้า ให้
หมายความรวมถึงพนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอ่ืนใน เทศบาลตำบลโคกม้า  
“คณะกรรมการจริยธรรม”  หมายถึง  คณะกรรมการจริยธรรมประจำเทศบาลตำบลโคกม้า  
ข้อ 2 ให้นายกเทศมนตรีตำบลโคกม้า รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 
 
 

 
/หมวด 2..... 



-2- 
 

หมวด 2 

มาตรฐานจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ส่วนที่ 1 มาตรฐานจริยธรรมหลักและทั่วไป 

ข้อ 3 ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้าง ผู้ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลโคกม้า ทุกคน ต้องประพฤติ
ปฏิบัติตน ดังนี้ 

ก.จริยธรรมหลัก 
1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ ปกครอง

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติ เป็นสำคัญ 
ประพฤต ิปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

2. ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและ ตาม
ทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกที่ด ี

3. กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน หรือ
เสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ  
5.  มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึก หรือ

ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะ ของ
บุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติ ศักดิ์
ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของ 
เศรษฐกิจพอเพียง 

ข.จริยธรรมทั่วไป 
1. ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพ่ือประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
2. ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ให้ 

เกิดความเสียหาย  
3. ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ด ี
4. มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม 

รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
5. จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ 

สิ่งแวดล้อม 
6. ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่าง 

ถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
7. เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครอง ส่วน

ท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
 
 
 

/8.ไม่กระทำ..... 



-3- 
 

 
8. ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
9. ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ 

และพฤติกรรมที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ ดังต่อไปนี้  
1) ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ และพนักงานจ้างทั่วไป 

ของเทศบาลตำบลโคกม้า 
ต้องกระทำอันเป็นข้อปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
1.ต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต และเที่ยงธรรม 
2.ต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราชการ มติของ 
คณะรัฐมนตรี นโยบายของรัฐบาล และปฏิบัติตามระเบียบแบบแผนของทางราชการ 
3.ต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการให้เกิดผลดีหรือความก้าวหน้าแก่ราชการด้วยความตั้งใจ อุตสาหะ 
เอาใจใส่ และรักษาประโยชน์ของทางราชการ 
4.ต้องปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชาซึ่งสั่งในหน้าที่ราชการ โดยชอบด้วยกฎหมาย และ
ระเบียบของทางราชการ โดยไม่ขัดขืนหรือหลีกเลี่ยง แต่ถ้าเห็นว่าการปฏิบัติตามคำสั่ งนั้นจะทำ
ให้ เสียหายแก่ราชการ หรือจะเป็นการไม่รักษาประโยชน์ของทางราชการจะต้องเสนอ
ความเห็นเป็นหนังสือ ทันท ีเพ่ือให้ผู้บังคับบัญชาทบทวนคำสั่งนั้น และเม่ือได้เสนอความเห็น
แล้ว ถ้าผู้บังคับบัญชายืนยันให้ปฏิบัติ ตามคำสั่งเดิม ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาต้องปฏิบัติตา 
5.ต้องอุทิศเวลาของตนให้แก่ราชการ จะละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่ราชการมิได้ 
6.ต้องรักษาความลับของทางราชการ 
7.ต้องสุภาพเรียบร้อย รักษาความสามัคคีและต้องช่วยเหลือกันในการปฏิบัติราชการ ระหว่าง
ข้าราชการด้วยกันและผู้ร่วมปฏิบัติราชการ 
8.ต้องต้อนรับ ให้ความสะดวก ให้ความเป็นธรรม และให้การสงเคราะห์แก่ประชาชนผู้มา 
ติดต่อราชการเกี่ยวกับหน้าที่ของตน 
9.ต้องวางตนเป็นกลางทางการเมืองในการปฏิบัติหน้าที่ราชการและในการปฏิบัติการอื่นที่ 
เกี่ยวข้องกับประชาชน กับจะต้องปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการว่าด้วยมารยาททาง
การเมืองของ ข้าราชการด้วย 

 
ให้เสื่อมเสีย 

10.ต้องรักษาซื่อเสียงของตน และรักษาเกียรติศักดิ์ศรีของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตนมิ 
 
11.กระทำการอ่ืนใดตามที่กำหนด 

 

2) ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ และพนักงานจ้างทั่วไป 
ของเทศบาลตำบลโคกม้า ต้องไม่กระทำการใดอันเป็นข้อห้าม ดังต่อไปนี้ 

1.ต้องไม่รายงานเท็จต่อผู้บังคับบัญชา การรายงานโดยปกปิดข้อความซึ่งควรต้องแจ้งถือ 
ว่าเป็นการรายงานเท็จ 

2.ต้องไม่ปฏิบัติราชการอันเป็นการกระทำการข้ามผู้บังคับบัญชาเหนือตน เว้นแต่ 
ผู้บังคับบัญชาเหนือตนขึ้นไปเป็นผู้สั่งให้กระทำหรือได้รับอนุญาตเป็นพิเศษชั่วครั้งคราว 

3.ต้องไม่อาศัยหรือยอมให้ผู้อ่ืนอาศัยตำแหน่งหน้าที่ราชการของตนหาประโยชน์ให้แก่ตนเอง
หรือผู้อ่ืน 

 
  

/4.ต้องไม.่....... 



-4- 
 

 

4.ต้องไม่ประมาทเลินเล่อในหน้าที่ราชการ 
5.ต้องไม่กระทำการหรือยอมให้ผู้อื่นกระทำการหาผลประโยชน์อันอาจทำให้เสียความ  
เที่ยงธรรมหรือเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตน 
6.ต้องไม่เป็นกรรมการผู้จัดการ หรือผู้จัดการ หรือดำรงตำแหน่งอื่นใดท่ีมีลักษณะงาน 
คล้ายคลึงกันนั้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท 
7.ต้องไม่กระทำการอย่างใดที่เป็นการกลั่นแกล้ง กดข่ี หรือข่มแหงกันในการปฏิบัติราชการ 
8.ต้องไม่กระทำการอันเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศตามที่กำหนด 
9.ต้องไม่ดูหมิ่น เหยียดหยาม กดข่ี หรือข่มเหงประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 
10.ไม่กระทำการอื่นใดตามที่กำหนด 

 
ส่วนที ่2 จรรยาวิชาชีพขององค์กร 

ข้อ 4 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และ พระมหากษัตริย์ 

ข้อ 5 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และ ปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ข้อ 6 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและ
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ข้อ 7 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความ เสื่อมเสียต่อ
เกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 

ข้อ 8 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง ความสามารถด้วย
ความเสียสละ ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพ ตามภาระหน้าที่
ที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 

ข้อ 9 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของ ประชาชนด้วยความ
เป็นธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 

ข้อ 10 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มี
อัธยาศัย 

ข้อ 11 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติ หน้าที่ การ
เปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ /พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และ ได้รับอนุญาต
จากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น 

ข้อ 12 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องรักษา และเสริมสร้างความสามัคคี ระหว่าง
ผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 

/ข้อ ๑๓........ 



 

-๕- 
ข้อ 13 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้าต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหา ประโยชน์ที่มิ

ควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม ตลอดจนไม่ รับของขวัญ 
ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เก่ียวข้องเพ่ือประโยชน์ต่างๆ อัน อาจเกิดจาก
การปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรม จรรยาหรือการให้ตามประเพณี 

ข้อ 14 ข้าราชการของเทศบาลตำบลโคกม้า ต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับ ผู้อื่นด้วย
ความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพ่ือน ร่วมงาน 
และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

ข้อ ๑๕ บัญญัติจรรยาบรรณวิชาชีพเพ่ือใช้บังคับเพ่ิมเติมสำหรับบุคลากรที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพใน 
เทศบาลตำบลโคกม้า ผู้ดำรงตำแหน่งและผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ดังนี้ 

ก. จรรยาบรรณวิชาชีพวิศวกรโยธา 
(1) พึงรับผิดชอบ และให้ความสำคัญเป็นอันดับแรกต่อสวัสดิภาพ สุขภาพและ 

ความปลอดภัยของสาธารณชน และต่อสิ่งแวดล้อม 
(๒) พึงให้ข้อมูล และแสดงความคิดเห็นตามหลักวิชาการตามที่ตนทราบอย่างถ่อง 

แท้แก่สาธารณชนด้วยความสัตย์จริง 
(๓) พึงดำรงและส่งเสริมความชื่อสัตย์สุจริต เกียรติยศ และศักดิ์ศรีของวิชาชีพ 

วิศวกรรม  
(๔) พึงปฏิบัติงานเฉพาะที่ตนมีความรู้ความสามารถเท่านั้น 
(๕) พึงสร้างชื่อเสียงในวิชาชีพจากคุณค่าของงาน และต้องไม่แข่งขันกันอย่าง 
(๖) พึงรับผิดชอบต่องาน และผลงานในวิชาชีพของตนไม่ยุติธรรม 
(๗)  พึงใช้ความรู้  และความชำนาญในงานวิชาชีพอย่างชื่อตรงเพ่ือผลประโยชน์ 

ของผู้ว่าจ้างหรือลูกค้า  ซึ่งตนปฏิบัติงานให้เสมือนเป็นตัวทนที่ชื่อตรง  หรือเป็นผู้ที่ได้รับความไว้วางใจ 
(๘) พึงพัฒนา และเผยแพร่ความรู้ทางวิชาชีพของตนตลอดเวลาที่ประกอบ

วิชาชีพ วิศวกรรม และต้องให้ความสำคัญในกรช่วยเหลือ ส่งเสริมเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้และประสบการณ์
ให้แก่วิศวกร ในความดูแลของตนเองอย่างจริงจัง 

ข. จรรยาบรรณวิชาชีพนิติกร 
(1) พึงปฏิบัติหน้าที่ด้านกฎหมายด้วยความรับผิดชอบ บริสุทธิ์ ยุติธรรม มุ่งมั่น 

ทุ่มเท 

วัฒนธรรม 

 
(๒) พึงประพฤติปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง ประเพณี และ 

 
(3) พึงรักษาเกียรติ และชื่อเสียงของนักกฎหมายมิให้มัวหมอง หรือเป็นผู้ประพฤติ 

ชั่ว อันอาจทำให้เสื่อมเสียเกียรติ กระทบกระเทือนต่อวิชาชีพ 
(๔) พึงซื่อสัตย์สุจริตต่อวิชาชีพ ใช้ความรู้ความชำนาญ และประสบการณ์ด้าน 

กฎหมายเพื่อพิทักษ์รักษาความถูกต้อง และความยุติธรรม 

(๕) พึงยึดมั่นในศักดิ์ศรีแห่งวิชาชีพ และประพฤติตนให้เป็นที่น่าเชื่อถือศรัทธา 
ประพฤติตนให้เป็นที่น่าเชื่อถือไว้วางใจได้ และมีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี 

(๖) พึงรักษาวาจาสัตย์และปฏิบัติต่อผู้ร่วมวิชาชีพและผู้อื่นอย่างเป็นธรรม 
 
/(7) พึงรักษา....... 



-6- 
 

 
 

ร้องทุกข ์ 

หน้าที่ 

(๗) พึงรักษาความลับของผู้ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการทางวินัย อุทธรณ ์และ 
 

(๘)  พึงรักษาประโยชน์ของทางราชกรและไม่แสวงหาประโยชน์จากการปฏิบัติ 
 

(๙) พึงวางตัวเป็นกลางในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(๑0) พึงพัฒนาตนเองให้มีความรู้เกี่ยวกับวิชาชีพให้ทันต่อสถานการณ์และรักษา 

มาตรฐานความรู้ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพ 
(๑๑) พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเป็นธรรม ปราศจากอคติ 
(๑2) พึงให้ความคารพในศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ 
(1๓)  พึงละเว้นการเรียกรับประโยชน์ใดๆ เกินปกติวิสัยที่วิญญูชนจะมอบให้แก่กัน 
(1๔)  พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว ถูกต้อง โปร่งใส ตรวจสอบได้ เหมาะสม และ

เป็นธรรม            
ค.จรรยาบรรณวิชาชีพของผู้ดำรงตำแหน่งและผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา 

          (๑)  ต้องประพฤติตนตามจรรยาบรรณของวิชาชีพและแบบแผนพฤติกรรมตาม
จรรยาบรรณของวิชาชีพ  
        (๒) ต้องมีวินัยในตนเอง พัฒนาตนเองด้านวิชาชีพ บุคลิกภาพ และวิสัยทัศน์ให้ทันต่อ
การพัฒนาทางวิทยาการ เศรษฐกิจ สังคม และการเมืองอยู่เสมอ 

(๓) ต้องรัก ศรัทธา ชื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อวิชาชีพ 
(๔) ต้องรัก เมตตา เอาใจใส่ ช่วยเหลือ ส่งเสริมให้กำลังใจแก่ศิษย์ และผู้รับบริการ 

ตามบทบาทหน้าที่โดยเสมอหน้า 
(๕) ผู้ดำรงตำแหน่งและผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ต้องส่งเสริมให้เกิดการ 

เรียนรู้ ทักษะ และนิสัยที่ถูกต้องดีงามแก่ศิษย์ และผู้รับบริการ ตามทบาทหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ด้วย 
ความบริสุทธิ์ใจ 

(๖) ต้องประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ทั้งทางกาย วาจา และจิตใจ 
(๗) ต้องไม่กระทำตนเป็นปฏิปักษ์ต่อความเจริญทางกาย สติปัญญา จิตใจ อารมณ์ 

และสังคมของศิษย์ และผู้รับบริการ 
(๘) ต้องให้บริการด้วยความจริงใจและ เสมอภาค โดยไม่ เรียกรับหรือยอมรับ 

ผลประโยชน์จากการใช้ตำแหน่งหน้าที่โดยมิชอบ 
(9) พึงช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันอย่างสร้างสรรค์ โดยยืดมั่นในระบบคุณธรรม 

สร้างความสามัคคีในหมู่คณะ 
(๑0) พึงประพฤติปฏิบัติตนเป็นผู้นำในการอนุรักษ์และพัฒนาเศรษฐกิจ  สังคม 

ศาสนาศิลปวัฒนธรรม ภูมิปัญญา สิ่งแวดล้อม รักษาผลประโยชน์ของส่วนรวม และยืดมั่นในการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 
 
 

/หมวด 3 ....... 



-7- 
 

 
หมวด 3 กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ 1 กลไกการบังคับใช้ประมวล
จริยธรรม 

ข้อ 16 ให้สำนักปลัดมีหน้าที่ควบคุมกำกับการให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึง 
และเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

(1) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการที่เป็นแบบอย่างที่ดีและติดตาม 
สอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 

(2) สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ เพ่ือรายงานผลให้นายก 
เทศมนตรีตำบลโคกม้าหรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา ทั้งนี้ โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจ ดำเนินการตามที่
นายกเทศมนตรีหรือ คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือ ตามที่เห็นเองก็ได้ 

(3) ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่าง 
ตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม ในกรณีที่เห็นว่านายกเทศมนตรีตำบล
โคกม้า หรือคณะกรรมการจริยธรรมไม่ให้ความคุ้มครองต่อข้าราชการผู้นั้นตามสมควร อาจยื่นเรื่อง โดยไม่
ต้องผ่านนายกเทศบาลตำบลโคกม้าหรือคณะกรรมการจริยธรรม ไปยังผู้ตรวจการ แผ่นดินก็ได้ 

(4) คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่น 
แกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม การดำเนินการต่อข้าราชการที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติ 
ตามประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อการแต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนขั้นเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวน 
ข้อเท็จจริงหรือวินัย หรือกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของข้าราชการผู้นั้น จะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับความเห็น 
ชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

(5) ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(6) ดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรม 

หรือปลัดมอบหมาย ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักปลัด 
(7) อ่ืนๆตามที่เห็นสมควร 

ข้อ 17 ให้นายกเทศบาลตำบลโคกม้าแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขึ้น เพ่ือควบคุม กำกับ ให้มี
การปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบด้วย 
(1) นายกเทศมนตรีตำบลโคกม้า เป็นประธานกรรมการ 
(2) รองนายกเทศมนตรีตำบลโคกม้า จำนวน ๒ คน เป็นกรรมการ 
(3) ปลัดเทศบาลตำบลโคกม้า เป็นกรรมการ 
(4) รองปลัดเทศบาลตำบลโคกม้า เป็นกรรมการ 
(5) ผู้อำนวยการกอง/หัวหน้าส่วนราชการ จำนวน 5 คน เป็นกรรมการ 
(6) หัวหน้าฝ่ายในกองคลัง จำนวน ๒ คน เป็นกรรมการ 

 
/(7) หัวหน้าฝ่าย....... 



-8- 
 

 

(7) หัวหน้าฝ่ายแผนและงบประมาณ   เป็นกรรมการ 
(8) หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล เป็นกรรมการเลขานุการ 
(9) นักทรัพยากรบุคคล เป็นกรรมการผู้ช่วยเลขานุการ 
กรรมการจริยธรรมต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน 

ข้อ 18 คณะกรรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
(1) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่น 
(2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ใน 

กรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยาหรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์การ 
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 

(3) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ 
ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง 
ข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ 
เรื่องที่สอบสวน 

(4) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง 
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 

(5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น เมื่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดย 
พลัน ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนภายในเก้าสิบวัน  นับแต่วันที่ 
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 

(6) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ 
หรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(7) คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ 
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจ โดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 

(8) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้ 

บังคับ  

ส่วนที่ 2 ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
 

ข้อ 19 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีเจ้าหน้าที่ประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้
นายกเทศบาลตำบลโคกม้า เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 

ข้อ 20 การดำเนินการตามข้อ 18 ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวน 
ไม่น้อยกว่าสามคน เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 

 
 
/ข้อ 21 การ...... 



-9- 
 

 
ข้อ 21 การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ 

ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของการฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหน่ง 
ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติ ในอดีต สภาพแวดล้อมแห่ง 
กรณ ีผลร้ายอันเกิดจาการฝ่าฝืน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ข้อ 22 หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ 19 แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าฝืนประมวล 
จริยธรรม ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ 18 สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่า 
ฝืนประมวลจริยธรรม แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัย ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ18 สั่ง 
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ 24 แต่หากปรากฏว่าเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 

ข้อ 23 การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ18 ข้อ19 และข้อ21 
ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการ 
ทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาบังคับใช้โดยอนุโลม 

ข้อ 24 การสั่งการของผู้รับผิดชอบดำเนินการตามข้อ21 ให้ดำเนินการตามนั้นเว้นแต่จะปรากฏ 
ข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

 
หมวด 4 ขั้นตอนการ

ลงโทษ 

ข้อ 25 การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ในกรณีอันมิใช่เป็นความผิดทางวินัยหรือ 
ความผิดทางอาญา ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพ่ือให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที่ถูกต้องหรือ ตักเตือน 
หรือนำไปประกอบการพิจารณาการแต่งตั้ง การเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือ 
การพิจารณาความดีความชอบ หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 

ข้อ 26 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีการสั่งลงโทษตามข้อ21 แล้วให้เทศบาล
ตำบลโคกม้า ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักช้า 

ข้อ 27 ผู้ถูกลงโทษตามข้อ24 สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมของเทศบาล 
ตำบลโคกม้า ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้ทราบการลงโทษ  

ผู้ถูกลงโทษตามข้อ 17 (2) สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงานบุคคล 
ระดับจังหวัด ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้ทราบการลงโทษ 

ข้อ 28 เมื่อผลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดินโดยเร็ว 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 

 

 

 



 

กรรมการ/เลขานุการผู้ช่วย
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ/ 

นักทรัพยากรบุคคล 

 
 
 
 

 
กรรมการ 

         ปลัดเทศบาลตำบล               
         รองปลัดเทศบาล 

 

กรรมการ  

ผู้อำนวยการกองช่าง  

ผู้อำนวยการกองคลัง  

หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล  

หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชุมชน   
หัวหน้าฝ่ายแผนและงบประมาณ 

            กรรมการ   

 รองนายกเทศมนตรตีำบลโคกม้า 

 รองนายกเทศมนตรีตำบลโคกมา้ 

ประธานกรรมการ  
    นายกเทศมนตรีตำบลโคกม้า 

 
องค์ประกอบคณะกรรมการจริยธรรม 

 
คณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  จัดตั้งขึ้นเพ่ือควบคุม และกำกับให้มี 

การปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ และเพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง มีองค์ประกอบของ 
คณะกรรมการจริยธรรมให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน  คณะทำงานจัดทำร่างประมวลจริยธรรมขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นจึงได้กำหนดองค์ประกอบคณะกรรมการจริยธรรม และอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 
ขึ้น รายละเอียดปรากฏอยู่ในหมวด ๓ ส่วนที่ ๑ ข้อ ๑๗ และ ๑๘ 

 
แผนผังคณะกรรมการจริยธรรม 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

                        ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แต่งตั้งคณะทำงานฯ 

คณะทำงานฯ 
จัดทำประมวล

จริยธรรม 

คณะกรรมการจริยธรรม  
เทศบาลตำบลโคกม้า 

ช่วยเหลือ ให้คำปรึกษา แนะนำ 

คณะทำงานมีหน้าที่ 
๑. จัดทำประมวลจริยธรรม (และ 
มาตรการที่จะนำไปสู่การปฏิบัติ) 
๒. รับฟังความคิดเห็น / ระดมสมอง 
จากข้าราชการ และลูกจ้าง ประชาชน 
ตลอดจนผู้เกี่ยวข้อง 
๓. เสนอประมวลฯต่อผู้บริหาร 
๔. ผลักดันประมวลฯสู่ความสำเร็จ 

      

     เสนอ ผู้บริหารพิจารณา 

ลงนาม
ประกาศ/ แจ้ง
ทุกคนทราบ ติด

ประกาศ 

เห็นชอบ เห็นเป็นอย่างอ่ืน 

 
แผนภาพขั้นตอนการจดัทำประมวลจรยิธรรม 

 
 
 

 คณะทำงานฯ นำมา 
แก้ไขปรับปรุง 



 

คณะทำงาน/เลขานุการ/ผู้ช่วย 
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ/  

นักทรัพยากรบุคคล 

 
 

แผนผังคณะกรรมการจัดทำประมวลจริยธรรม 

-๑๒- 
 

 
 

 
 

 
 
 

คณะทำงาน  

  ประธานสภาเทศบาล 

  รองนายกเทศมนตรี 2 คน 

คณะทำงาน  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 

   นิติกร 

คณะทำงาน 
รองปลัดเทศบาลผู้อำนวยการ
กองการศึกษาฯ ผู้อำนวยการ

กองช่าง 

หัวหน้าคณะทำงาน 
   ปลัดเทศบาลตำบลโคกม้า 


